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Anotace

Obsahem této práce je popis tvorby aplikace podporující modularitu v reálném

čase pro platformu Android. Cílem aplikace je umožnit okamžité zavádění a spouštění

uživatelem vybraných modulů. Tyto moduly budou k aplikaci dodávány ve formě sa-

mostatných souborů. Jejich funkcionalita může zahrnovat širokou škálu možností a na-

hrazovat jiné jednotlivé aplikace, jejichž schopnosti tím spojí a zjednoduší využití zaří-

zení s platformou Android.

Kvůli některým specifickým vlastnostem systému Android nemusí být možné

dosáhnout ideální funkčnosti této aplikace. V práci je tedy zahrnuta i definice a postup

řešení případných omezení při snaze aplikaci vytvořit.

Annotation

Title: Modular Application for the Android Platform

The contents of this thesis describe the process of creation of an application

which supports real-time modularity on the Android platform. The goal of the applica-

tion is to enable the user to immediately load and run modules of his choice. These

modules will be supported in the form of stand-alone files. The modules’ functionality

can include a wide range of options and replace other, separate applications, bundling

their capabilities and making the use of an Android device easier.

The ideal functionality of this application might not be reached on account of

some specific characteristics of the Android system. The thesis therefore includes def-

initions and methods of resolution of limitations encountered in the process of devel-

opment of the application.
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1 Úvod

V současném rychle se rozvíjejícím světě informací a informačních technologií

je mobilita a univerzálnost výpočetních systémů stále více nezbytná. Díky miniaturizaci

technologií se chytré telefony, tzv. smartphone, a tablety staly dostupnou a nedílnou

součástí běžného života.

Obdobná zařízení s maximálním výkonem při minimální velikosti a hmotnosti

mají ovšem využití nejen jako komunikační či zábavní zařízení v rukách běžných uži-

vatelů. Zejména díky otevřené systémové platformě Android mohou být tyto technolo-

gie využívány v průmyslu, vědě i v armádě.

Systém Android, stojící na základech Unixových systémů, nabízí univerzální ře-

šení řízení velkého množství hardwarových platforem, a proto byl zvolen jako cílové

prostředí této práce. Jejím předmětem je vytvořit aplikaci, která může tuto univerzál-

nost ještě více prohloubit.

Univerzálnost a modularita jsou si v informačních technologiích předměty

blízké. Modularita v rámci této práce znamená aplikaci, která by sama o sobě neměla

žádné využití, kromě načítání modulů. Tyto moduly by aplikace měla načítat v reálném

čase, tzn. okamžitě po vybrání souboru s modulem, bez nutnosti jakékoliv další mani-

pulace s aplikací či modulem ze strany uživatele. Takto načtený modul se ihned spustí

a provede svou funkci. Ta může být takřka jakákoliv, od zobrazení hodin či kalendáře

po úkoly složitější, například využívající kameru nebo síťové připojení. Tímto je zís-

kána teoreticky neomezená univerzálnost díky modularitě.

Aplikace v platformě Android jsou založeny na jazyce Java a spouštěny díky tzv.

Dalvik Virtual Machine. Nejjednodušeji řečeno, Dalvik VM je virtuální stroj, který

spouští aplikace a kód napsaný v Javě. (1) Java, jako jeden z nejrozšířenějších progra-

movacích jazyků, umožňuje tvorbu aplikací, které jsou univerzální nejen širokým vyu-

žitím v systému Android, ale také díky možnosti v jádru tutéž aplikaci spouštět na ji-

ných platformách, např. PC.

Modularita aplikací v Javě je poměrně běžná záležitost, jejíž realizace nepřed-

kládá veliké překážky. Platforma Android a její specifický způsob překládání a spouš-

tění aplikací některé překážky přináší. Tato práce se zaměří mimo jiné na způsoby pře-

konání těchto překážek.
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2 Cíl a požadavky

Cílem této práce je vytvoření aplikace pro operační systém Android verze 4.4,

ideálně se zpětnou kompatibilitou až k verzi 2.2. Aplikace by měla fungovat na všech

zařízeních s daným operačním systémem, tzn. bez bližších hardwarových požadavků,

týkajících se výkonu zařízení. Ovládání dotykem je samozřejmostí. Je nicméně možné,

že při tvorbě aplikace dojde ke zjištění nutnosti řešit konkrétní hardwarové poža-

davky.

Hlavní okno aplikace se bude spouštět na celou obrazovku a ve výchozím stavu

bude obsahovat pouze menu pro otevření modulu. Modul bude možné otevřít odkud-

koliv z paměti zařízení, přičemž bude po otevření nahrán jak do operační paměti, tak

do vyhrazeného místa v paměti zařízení, odkud bude možné ho při příštím spuštění

aplikace načíst automaticky.

Po načtení se vybraný modul okamžitě zobrazí v okně aplikace, kde vykoná svou

funkci. Pro účely práce budou vytvořeny moduly s čistě demonstračními vlastnostmi,

jako je například zobrazování aktuálního času.

V práci budou popsány všechny vyzkoušené způsoby, jejichž záměrem je takové

funkcionality dosáhnout, a to i ty, které k úspěšnému výsledku nevedou. Pokud bude

výsledku dosaženo, bude funkční kopie této aplikace součástí práce.

3

3 Uvedení do problematiky

3.1 Modularita

3.1.1 Modularita obecně

Běžný pohled na modularitu aplikací pro platformu Android je jiný, než ten, o

kterém tato práce pojednává. Popisuje ho následující citace z portálu Android Devel-

opers:

Aplikační modularita: Android umožňuje spouštět aplikace podepsané stejným

certifikátem v jednom procesu, je-li tak aplikací požadováno, takže je systém chápe

jako jedinou aplikaci. Tímto způsobem lze aplikaci zveřejnit v modulech a uživatelé

mohou aktualizovat tyto moduly jednotlivě. (2)

Tento pohled znamená, že se modulární aplikace skládá z několika samostat-

ných a teoreticky i samostatně spustitelných aplikací. Aplikací je rozuměn archiv s pří-

ponou apk, který systém nainstaluje a přeloží do spustitelného kódu. Dochází tedy

k překladu každého modulu samostatně a zcela nezávisle. Naopak modul, o který se

v práci jedná, by měl být definován jako tzv. zásuvný modul, neboli plug-in. Softwarový

plug-in je přídavek do programu, který přidává další funkcionalitu. Například plug-in

pro Photoshop (jako třeba Eye Candy) může přidat další filtry použitelné pro manipu-

laci obrázků. (3)

Jedná se tedy o modul, který samostatně bez „zasunutí“ do hlavní aplikace, slou-

žící jako spouštěcí jádro, nevykonává žádnou funkci. Jeho struktura, formát a datový

typ je tedy odlišný od struktury samotné aplikace pro Android. Jedním z účelů této

práce je zjistit, jaká má být struktura každého modulu, aby bylo dosaženo co nejlepší

efektivity při jeho zavádění, úspory prostředků a maximální funkčnosti. To vše bez nut-

nosti zásadní manipulace s aplikací, do které je modul zaváděn.

3.1.2 Modularita v Javě

Základními kameny aplikace v jazyce Java, která je vyvíjena pro operační sys-

témy osobních počítačů, jsou v průběhu vývoje třídy ve formě souborů s příponou java.

Jedná se o textové soubory obsahující člověkem čitelný kód tak, jak ho programátor

napsal. V tomto stavu nejsou spustitelné a pro vytvoření funkční aplikace je třeba je

zkompilovat. O kompilaci se stará nástroj „javac“, který je součástí JDK (Java Develope-

ment Kit). JDK je vývojové prostředí pro tvorbu aplikací, appletů a komponent s využi-

tím programovacího jazyka Java. (4) Nástroj javac čte definice tříd a rozhraní napsa-

ných v programovacím jazyce Java, a kompiluje je do spustitelného kódu v souborech

typu class. Současně může zpracovat anotace ve zdrojových souborech Javy a třídách.

(5)
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Rozdíl oproti mnoha programovacím jazykům je ten, že Java kód je kompilován

do tzv. Java bytekódu. Bytekód je strojový jazyk pro Java Virtual Machine (JVM). Když

JVM načte class soubor, získá řetěz bytekódu pro každou metodu ve třídě. Tento byte-

kód je pak spuštěn ve chvíli volání dané metody při běhu programu. Může být spuštěn

formou interpretace, just-in-time kompilace nebo jakoukoliv jinou technikou, kterou

vybral designer daného JVM (6). JVM je abstraktní výpočetní stroj, který má sadu in-

strukcí pro správu paměti. Virtuální stroje jsou obvykle používány pro implementaci

nějakého programovacího jazyka. JVM je základní kámen programovacího jazyka Java.

Je odpovědný za mezi-platformní kompatibilitu Javy a malý objem jejího přeloženého

kódu. JRE (Java Runtime Environment) je softwarové prostředí, ve kterém je možné


[…]


tání přeruší, ale nepřeruší běh samotné aplikace.

 Pokud vnitřní struktura třídy modulu neodpovídá struktuře fragmentu,

při jeho načítání dojde k výjimce, která toto načítání přeruší.

 Problém způsobují oprávnění aplikace deklarované v AndroidMani-

fest.xml. Pokud se modul pokusí použít součást systému, ke které nemá

aplikace předem deklarovaný přístup, dojde k chybě, která způsobí pád

aplikace. Takovou akci může modul vykonat kdykoliv během svého běhu,

takže aplikace může havarovat kdykoliv, bez příčiny zjevné pro uživatele.

Aplikaci byla proto deklarována tato oprávnění: zápis a čtení externího

úložiště zařízení, přístup k pozici zařízení, přístup ke kameře zařízení, pří-

stup k internetu, přístup k bluetooth a přístup k NFC.

 Deklarace oprávnění v AndroidManifest.xml mohou způsobit problémy

z hlediska bezpečnosti aplikace. Před načtením modulu není možné zkon-

trolovat jeho kód na potenciálně nebezpečný obsah. Takový obsah se tedy

může spustit okamžitě po načtení modulu a uškodit uživateli.
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Pro testování na API 10-13 (Android 3.0-3.2) se nepodařilo získat zařízení s po-

žadovanou verzí systému. Tyto verze systému nejsou podle oficiálních srovnání spo-

lečnosti Google používány, nebo mají podíl na trhu menší, než 0,1%. (32) Z tohoto dů-

vodu bylo určeno pro maximální zpětnou kompatibilitu API 14, neboli systém Android

4.0.

Chybová situace, při které kód modulu obsahuje chyby tak, jak je popsáno v ka-

pitole 7.1.3, by neměla nastat, protože kód modulu je zkontrolován kompilátorem vý-

vojového prostředí, ve kterém je vyvíjen.

Přístup s využitím Java tříd zkompilovaných do archivu apk zaručuje vyšší sta-

bilitu aplikace a redukuje uživatelem nepředpokládatelné chybové stavy. Zároveň sni-

žuje transparentnost modulů z pohledu uživatele, který nemůže zobrazit jejich kód a

zkontrolovat případnou škodlivost. Načítání modulů tímto způsobem je rychlejší a

méně náročné na výpočetní výkon (viz kapitola 7.3), než způsob popsaný v kapitole

7.1.

7.3 Srovnání výkonu aplikací

Pro srovnání rychlosti načítání tříd aplikací GyModular a ApkModular byla vy-

tvořena třída modulu identická pro obě aplikace. Modul byl naplněn ukázkovým kó-

dem z webových stránek http://www.nealjohan.com, konkrétně příkladem Car-

GoatSim.java, (33) který demonstruje tzv. „Monty Hall Problem“. (34)

Výsledný fragment měl 117 řádků kódu. Obě aplikace měřily rychlost načítání

od okamžiku zavolání metody loadFragment do vykreslení fragmentu s přesností na

nanosekundy. Za nezměněných podmínek bylo v každé aplikaci provedeno 5 pokusů

načtení modulu. Průměrný čas načítání v aplikaci GyModular byl přibližně 1,39134

sekundy, průměrný čas načítání v aplikaci ApkModular byl přibližně 0,02489 sekundy.

http://www.nealjohan.com/
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8 Shrnutí výsledků

V práci byly prozkoumány tři varianty tvorby modulární aplikace na platformě

Android a modulů pro ni. Dvě varianty používají jako modul potomka třídy Fragment.

První z těchto variant využívá pro načtení modulu kompilaci skriptovacího jazyka

Groovy za běhu modulární aplikace. Mezi klady této varianty patří transparentnost

modulů a možnost jejich snadné tvorby, záporem je vysoká pravděpodobnost neoče-

kávatelných chybových stavů aplikace se zavedenými moduly a malá rychlost jejich

zavádění. Druhá varianta využívá modulů zkompilovaných do souborů typu apk v li-

bovolném prostředí pro vývoj aplikací pro systém Android. Výhodou takto připrave-

ných modulů je vysoká rychlost jejich zavádění a skutečnost, že došlo při jejich tvorbě

ke kontrole kódu, takže jsou chybové situace vznikající za jejich běhu méně pravděpo-

dobné. Nevýhodou je ztráta transparentnosti modulu z pohledu uživatele a jejich ob-

tížnější tvorba. Nevýhodou obou těchto variant je nekompatibilita se systémy An-

droid staršími než verze 4.0 a omezení vyplývající z nutnosti v modulární aplikaci

jako takové deklarovat její přístupová práva, a tím pádem i přístupová práva modulů,

které je potřeba při jejich tvorbě dodržet.

Třetí varianta umožňuje zavádění a spouštění potomků třídy Activity s využitím

Java reflexe. Tento způsob nebyl zvolen pro tvorbu kompletní modulární aplikace, pro-

tože narušuje základní prvky bezpečnosti systému Android a využívá principy, které

nejsou obecně považovány za vhodné pro zahrnutí do Java aplikací, není-li to nezbytně

nutné.
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9 Závěr a doporučení

Při tvorbě této práce bylo nutné řešit velké množství komplikací, ze kterých vy-

plývá, že systém Android není v současnosti vhodná platforma pro tvorbu modulárních

aplikací – v systému neexistuje žádná přímá podpora takové funkcionality a to ani for-

mou informací v dokumentaci prostředků pro vývoj aplikací na tento systém. Možností

tvorby modulární aplikace pro systém Android i přesto existuje několik a tato práce

popisuje jen zlomek z jejich množství.

Pro další zkoumání by bylo vhodné soustředit se na způsoby zefektivnění načí-

tání modulů formou kompilace při načítání – například z nějakého skriptovacího ja-

zyka, nebo na možnosti načítání aktivit bez využití reflexe. Zároveň je třeba věnovat

pozornost otázkám bezpečnosti a zajištění stabilního běhu modulů.
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