POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Pichl

Název práce: Modulární aplikace na platformě Android

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je tvorba aplikace pro systém Android, podporující zavádění samostatně stojících modulů v reálném čase, a popis prověřených postupů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Strana 3 - citace by bylo vhodnější lépe označit. Občasné nevhodné formulace (například na straně 6 "Teoreticky by mohla třetí strana vytvořit modul cíleně škodící uživateli, kterému by nebránilo nic v práci."), strana 38 - první odstavec mohl být zarovnán do bloku, seznam literatury mohl být lépe formátován.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci je možné rozdělit na několik částí. První z nich popisuje zkoumanou problematiku, další se věnuje analýze problému a zkoumá existující řešení. Třetí část pak

navrhuje vlastní řešení problému zavádění modulů do aplikace včetně implementace ukázkové aplikace. Text práce je srozumitelný, přehledný, dobře strukturovaný.

Práce je přínosná řešením problematiky zavádění modulů do aplikace bez restartu aplikace (tj. za běhu aplikace), jde o netriviální problém, který se podařilo vcelku uspokojivě vyřešit.

Autor splnil cíle definované v zadání práce, pracoval samostatně a zodpovědně, o svých postupech pravidelně informoval a konzultoval.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové dne 21. května 2015

podpis